---

45) 当該卑属結合が締結された方式そのものについては争点にはなっておらず、フォルスターも、ガイルの考察とリックの『卑属結合論』を引き合いに、「そのような卑属結合は、当地の官吏や総督の面前で、事案の審査を経て、後見人や保佐人等の立会の下、卑属等置が求められている子等の財産や資力の調査も為された上で、締結されねばならない*ejusmodi uniones prolium debent fieri coram magistratu vel praefecto loci praecedente causae cognitione, praesentibus tutoribus et curatoribus, facta quoque discussione bonorum vel facultatem kiberorum, quorum nomine parificatio prolium petitur*」という点を確認した上で(第1番)、当該卑属結合における当該締結方式の履践を前提に議論を進めている(*Consilia sive responsa*, I, 22.)。なお、この一節は、卑属結合が「官吏の下で後見人等の立会いで為され、事案の審理を以て、当地の総督により君主の名の下に認証された*est facta coram magistratu praesentibus tutoribus, cum causae cognitione a praefecto loci nomine sui domini confirmata*」という当該事案に合わせて、ガイルの考察125第5番(「卑属結合締結前に、後見人乃至保佐人、そして、血縁者の立会の下、卑属等置が求められている者等の資力が如何ほどで、その資力の比較によって卑属等置が双方にとって有益となるか否かがまず調査され、当地の官吏や管轄の判事の下で事案が審査されるべきである*ante unionis contractum, praesentibus tutoribus, vel curatoribus, et consanguineis, inprimis excutiatur, quae sint facultates eorum, quorum nomine parificatio prolium petitur, ut ex comparatione earum aestimetur, an es utrisque salubris sit futura, idque apud magistratum loci, et competentem iudicem causa cognita fiat*」*Practicae observationes*, II, 399)を適宜修正したものであろう。

その論証は二段階に分かれており、まず、「卑属結合 unio prolium」という「法的行為 actus legitimus」がそもそも「条件 conditio」に馴染むものなのか否かが検討される。この段階で提示される論拠はおおよそ次の三点である。第一に、「養子縁組は期限付きや条件付きでは為し得ない adoptio non potest fieri vel ad diem vel sub conditione」から<sup>46)</sup>、親子関係を擬制し相続権を発生させる点で「市民法 jus civile」の「養子縁組 adoptio」に類似する卑属結合においても同様に解されるという点(第3番)<sup>47)</sup>、第二に、「処分や行為は全て目的因によって律せられ、処分者や合意者の意図や意思の解釈も目的因に従って為され引き出されるべきである omnis dispositio imnisque actus ex causa finali regulari, et secundum eandem interpretatio mentis et voluntatis disponentium et paciscentium fieri sumique debet」ところ<sup>48)</sup>、卑属結合は、「<汝我の子等を汝

46) ここでは、期限付き養子縁組を無効とする法文(「例えば三年後に同人を我に養子に出すという条件で、息子が汝に養子に出される場合、訴権は生じるのか。ラベオーは如何なる訴権も生じないと解しており、期限付きの息子を有するというのは我々の習俗にもそぐわない。Quaesitum est, si tibi filius in adoptionem hac lege sit datus, ut post triennium puta eundem mihi in adoptionem des, an actio ulla sit? Et Labeo putat nullam esse actionem: nec enim noribus nostris convenit filium temporalem habere.」D.1.7.34.)の他、「期限や条件を許容しない法的行為 actus legitimi, qui non recipiunt diem vel conditionem」(D.50.17.77.後注50参照)の一例として、上記法文を引用しつつ、「養子縁組 adoptio」を挙げる標準注釈(Digestum novum, 1304, a.「養子縁組のように期限を許容しない行為も別である est et aliud qui non recipit diem, ut adoptio」引用は1557年リヨン刊のテキストによる)が引用されているが、後者は、「条件は許容するが期限は許容しない non recipit diem, licet conditionem」ものの例として、「相続人指定 institutio haeredis」と共に「養子縁組」を挙げるものにすぎず、何れの典拠も、「養子縁組は条件付きでは為し得ない adoptio non potest fieri sub conditione」という主張の裏付けとしては不十分である。

47) Consilia sive responsa, I, 22-23.

48) 法的行為の解釈準則として行為者の意図を重視する「市民法」の態度について、フォルスターは、「パピニアヌスによれば、<合意では文言よりもむしろ締結当事者の意思に着目するのがよい> [D.50.16.219.なお「遺言の条件においては文言よりも意思が考慮されねばならない in condicionibus testamentorum voluntatem potius quam

自身の子等であるかのように結合させ一括するが故に我汝と婚姻す>という無名履成契約の性質を備えているsortitur naturam contractus innominati, nubo tibi, ut liberos meos, tanquam proprios tibi unias et associates」から、前婚の子等の利益という「目的因causa finalis」に律せられた「卑属結合締結者の意図や意思mens et voluntas unientium」に照らして、再婚後の子の出生という条件とは調和し得ないという点（第4番及び第5番）<sup>49)</sup>、そして、第三に、「期限

---

verba considerari oporteat」D.35,1,101,pr.も参照）とされる。また、ポンポニウスは、<言明されたことではなく、意図されたことに従うべきである> [D.18,16,1.] とし、皇帝等 [ディオクレティアヌス、マクシミアヌス両帝] も、<書かれたことではなく為されたことが考慮されるべきである> [C.4,22,3.] としているIn conventione, inquit Papinianus, contrahentium voluntatem magis, quam verba spectari placuit. Et Pomponius potius id, quod actum, quam quod dictum est, sequendum est, et Imperatores non quod scriptum, sed quod gestum est, inspicitur」と要約している（Consilia sive responsa, I, 23.）。「目的因causa finalis」そのものについては、プラトンやアリストテレスの教説（フォルスターは、後者について「自然学第2巻その他 libro 2. Physic. et c.」と記すだけであるが、前者についてはPhaedo, 98-99.、後者については明示されたPhysica, II, 194b-195aの他、「アリストテレスは目的因が他の諸原因の原因であると述べているAristoteles ait, causam finalem esse causam aliarum causarum」との表現からするとMetaphysica, V, 1013b.等が、それぞれ念頭にあるものと解される）に続けて、「目的因は諸原因の原因であり、法の理由に従って終局的であるべき原因が目的因と推定されるcausa finalis est fons causarum, praesumitur finalis illa, quae secundum iuris rationem debet esse finalis」（In sextum Codicis librum commentaria, 147.r., ad C.6,42,14., n.1. 引用は1599年ヴェネツィア刊のテキストによる）や「目的因は、履行の終局ではあるが、意図の第一原因である。causa finalis est primum principum intentionis, licet sit ultimum executionis」（In quantum et quintum Codicis libros commentaria, 179.r., ad C.5,12,6, n.24.）といったバルドゥスの指摘が参照されている。

49) Consilia sive responsa, I, 23.ここで卑属結合は、「無名踐成契約contractus inominati」の四類型（「汝与えるが故に我汝に与えるdo tibi ut des」、「汝為すが故に我与えるdo ut facias」、「汝与えるが故に我為すfacio ut des」、「汝為すが故に我為すfacio ut facias」D.19,5,5,pr.）の内、第四類型<汝為すが故に我為す>の一例と解されている。助言事案に照らして言えば、「母は、前婚によってもうけた子等に対する自

や条件を許容しない法的行為は期限や条件の付加によって全て無効になる *actus legitimos, qui non recipiunt diem vel conditionem in totum viciari per temporis vel conditionis adjectionem*」<sup>50)</sup> のだとしても (第3番)<sup>51)</sup>、「何人も失

---

然の愛情に促されて、彼等のために可能な限り多くを望み、不確実な見通しによって彼等が欺かれないことを意図した *mater naturali erga liberos suos quos ex priori matrimonio jam susceptat, caritate inducta ipsis potissimum prospexerit, nec illos sub spe incerta decipi voluerit*」のであり、逆に言えば、「母は、前婚から生まれた彼女の四名の子を自らの子として受け入れ収養しなければ、ペトルスとは婚姻しない *mater Petro non fuisset nuptura, nisi quatuor illos suos ex priori matrimoni natos liberos pro suis suscepisset et adoptasset*」という「母 *mater*」の「意図 *mens*」がそこに見出されることになる。なお、フォルスターは、「4人の子等に父の財産から某地所が遺産先取分として割り当てられており、そのような約定もまた同じく、卑属結合が子等のために無条件で締結され交わされたことを証明している *quatuor illis liberis ex conventionem de bonis paternis quaedam jugera praecipua esse debuerunt, quae quidem conventio similiter ostendit unionem pure ratione liberorum unitorum factam et interpositam esse*」とも述べて、遺産先取分に関する「約定 *conventio*」から卑属結合そのものの無条件を導いている。この場合、前婚の子等の当事者性が強調され、彼等とその継父乃至継母との関係では、「<我を収養し汝の子として結合するが故に我遺産分割を断念す>という無名踐成契約を締結する *transire in contractum innominatum, Remitto divisionem ut me adoptei vel tibi unias*」ものと解されている。

- 50) 典拠となっている法文 (D.50,17,77.) の前段には、「期限や条件を許容しない法的行為、例えば、家父権免除、受領問答契約、相続承認、奴隷選択、後見人選任は、時期や条件の付与によって全体が無効となる *actus legitimi, qui non recipiunt diem vel conditionem, veluti emancipatio, acceptatio, haereditatis aditio, servi optio, datio tutoris, in totum vitiantur per temporis vel conditionis adiectionem*」とあるが、16世紀後半には、フィレンツェ写本のテキストに従って「期限や条件を許容する法的行為 *actus legitimi, qui recipiunt diem vel conditionem*」と読むジャック・キュジャス Jacques Cujas (1522-90年) の説も現れ、ゴドフロウもこれに与していたが (『クヤキウス『考察と修正』第15巻 [同巻含む全17巻版は1577年初版] 第16章はフィレンツェ版の読みを擁護しており、<許容する>という文言は、明示的に期限や条件を付されたものという趣旨に解釈され、黙示に付された場合には無効とならないとされて

効し無効となるような行為を意図したとは推定されず、それ故また、行為が失効するよりは有効となるような解釈が常に為されるべきである *nemo praesumatur voluisse facere actum elusorium ac nullum, ideoque ea semper debet interpretatio, ut actus potius valeat, quam pereat*]<sup>52)</sup> し(第6番)<sup>53)</sup>、仮に卑属結合に前婚の子等に関する無条件の部分と再婚後に子等に関する条件付きの部分が共に含まれると解するにせよ、「区別可能な事実、行為、所作において有益な部分が無益な部分によって無効となることはない *in causis, negotiis et gestis separabilibus utile per inutile non vitiari*」<sup>54)</sup> から、前者の無条件の部

いる Cuiacius 15. Observatione, 16. Florentinam lectionem tuetur, ideoque haec verba qui recipiunt, ita interpretatur, quibus aperte adicitur dies vel condicio: alias si tacite adicitur, non vitiatur.] *Corpus iuris civilis* [1583], 1903, c.)、フォルスターは流布版以来の読みに従っている。なお、当法文は、流布版では第78法文であるが、これは、周知の通り、第19法文として別の法文(=D.45.1.78.pr.)が挿入されていたためであり、これを欠くフィレンツェ写本(印刷公刊は1553年)のテキストに照らして、ハロアンダー版(1529年)やゴドフロワ版以降は削除され、法文の順序が一つ繰り上がっている。

51) *Consilia sive responsa*, I, 22.

52) 引用されている法文はD.7.8,22.1; 29.1,3/19; 34.5,11; X.5.40,25。

53) *Consilia sive responsa*, I, 23-24.

54) フォルスターは、一部無効論の典拠として、問答契約(「いわば二つの問答契約が存していて、一方は有効、他方は無効であり、有効な方がこの無効な方によって無効とされることもない *duae sunt quodammodo stipulationes, una utilis, alia inutilis, neque vitiatur utilis per hanc inutilem*」D.45.1.1.5.他にD.45.1, 83.4/ 110.pr./ 128.)、遺贈(「誰か相続人ではない者の名が書き加えられた上で与えるべく義務づけられた相続人は遺贈全体について義務を負う *heres, adjecto ei nomine cuiusdam, qui heres non sit, dare damnatus, totum legatum debet*」D.30.16.1.)、贈与(「法律の制限を超えて何かが贈与されても、過剰な分だけが無効であり、法律の限界内に収まる残りの分は、それ以上付け加えられず、書かれず認識されないものとして、その効力を保持するものと解される *si quid supra legitimam definitionem fuerit donatum: hoc quod superfluum est, tantummodo non valere: reliquam quantitatem, quae intra legis terminos constituta est, in suo robore perdurare: quasi nullo penitus alio adjecto, sed*

hoc pro non scripto, vel non itellecto esse credatur」C.8,54,34. なお、「登録insinuatio」を要さない贈与の上限額は当第34法文では「300ソリドゥス*trecenti solidi*」となっていたが、第36法文第3節で「500ソリドゥス*quingenti solidi*」まで拡張されているので、フォルスターも「ユスティニアヌスは500アウレウスを超える贈与について同様に定めている*idem sancit Justinianus de donationibus ultra quingentos aureos*」と述べている)、和解 (C.2,4,42.)、相続人指定 (D.28,5,34.) に関する諸法文を引用している(第7番及び第8番)。続く箇所では、相続人指定や補充指定について、「一部が不能である処分は、当該部分について履行される必要はないが、残りの可能な部分については履行されねばならず、有効である*dispositio quae pro parte est impossibilis, pro ea parte non debet impleri, pro parte autem possibili adimplenda est, et valet*」とした見解を紹介した後(第9番: ピエートロ・パオロ・パリーシオPietro Paolo Parisio [1471/3-1545年] の『助言集』第3巻 [1543年初版] 助言38の第36番 [1570年版では第59葉裏左欄] をほぼそのまま抜粋)、更に、「教会保有不動産が慣例的に男系三代か期限付きで永代賃借に供されてきた*res ecclesiae immobilis fuerit consueta dari in emphyteusin, utque in tertiam generationem masculinam, vel est consueta dati ad tempus*」場合に「男系女系問わず三代か永代にわたって供与される*concedatur in tertiam generationem masculinam et foeminam: vel in perpetuum*」ならば「許されている場合に限り有効となる*valere quo ad casum permissum*」、あるいは、「夫が妻を終身にわたる全財産の用益に関して相続人に指定した*maritus instituerit uxorem suam in usufructu bonorum omnium vita durante*」場合、同時に妻の先死に備えて誰かを補充指定したとしても「妻が唯一無条件の相続人となる*uxor sit haeres absolue et pure*」、といった議論にまで長々と説き及び、最後には、一部無効論から離れて、行為の一部に付された条件の不成就に関する法文(「半分について汝だけを無条件で相続人に指定し、残り半分について条件付きで汝を指定し、汝のために補充指定したところ、条件不成就ならば、当該部分について被補充指定者が相続人となる*si te solum ex parte dimidia pure, ex altera sub conditione heredem instituero, et substituero tibi: non existente conditione, substitutum ex ea parte heredem fore*」D.28,5,27,pr.)も援用している(Consilia sive responsa, I, 24-25.)。フォルスターは、この最後の法文を論拠に、「前婚による子等が無条件かつ単純に卑属結合に含められるのに対して、将来生まれる子等は条件成就の結果として含められる*liberi ex praecedenti matrimonio pure et simpliciter sunt in unione comprehensi, nascituri vero in eventum*」から、「無条件の卑属結合は条件不成就でも失効せず存続する*pura unio ob non secutum eventum minime infringetur, sed subsistet*」と論じているが、

分だけが依然有効となるという点(第7番から第9番)<sup>55)</sup>、である。最初の養子縁組との類比については、リックの『卑属結合論』の前記第9章が援用されているが(第2番)<sup>56)</sup>、同章に列挙される33の類似点には、フォルスターの指摘する無条件性は含まれていない。残る二つの論拠については、議論の次元が「法的行為」一般へと抽象化されており、特定の卑属結合立法はもちろん、ガイルやリックの著作への言及も一切なく、依頼された事案や合意の文言への当てはめや敷衍がみられるだけである<sup>57)</sup>。

---

2分の1の相続分について条件付きで指定された上記法文の<汝tu>は、残り2分の1について無条件で指定された者でもあり、これを「将来生まれる子等liber nascituri」に喩えるのはそもそも困難であろう。一部無効論からの脱線とも言えるこの箇所は、卑属結合を後生児のための補充指定に類比する第二の議論への橋渡しの役割を担っているとも言える。

55) *Consilia sive responsa*, I, 24-25.

56) *Consilia sive responsa*, I, 22.なお、リックは手続乃至要件面での類似点も挙げているから、「33の類似同等の効果が列挙検討されているeffectus similes et iidem triginta tres enumerantur et recensetur」との指摘は正確とは言えない。

57) 前注49で言及した以外の該当箇所を抜粋して訳出しておく。“そこで目的因に関して言えば、「当卑属結合は、それが4人の子等に相応しくその利益となるように為され、担当役人がそのような遺贈〔遺産先取分の約定〕と卑属結合を、現状から見て、不十分ではなく子等にとって最適であると判断したものと定め確認された」との卑属結合の文言から、必然的に、当該卑属結合は、4人の子等のために無条件で、つまり、当該婚姻から子が生まれたならばとの条件を伴わずに、締結されたことになり、仮にそのような条件が付加されたとしても、卑属結合では、第一の論拠〔類比される養子縁組は無条件の行為〕として述べた通り、退けられるべきである。それどころか、子等の均等化や卑属結合の意図は、子等の内の一人でも親の死後に存命であれば、十分に確証される。Quod igitur ad causam finalem attinet, verba unionis prolium sunt ejusmodi, daß dieselbige dahin bethedingt unnd angesehen worden / daß sie den vier Kindern zum besten / und in ihren Nutzen geschehen / unnd daß der Amtmann solch gemächt und Einkindschaft nicht vor unzimlich / sondern den Kindern zum besten / nach jetziger zeit gelegenheit erachte / ex quibus necessario inferitur, hanc unionem respectu quatuor illorum liberorum pure et non conditionaliter in eventum, si ex matrimonio hoc liberi suscipiantur, factam esse,

以上第一の議論は、再婚後の子の出生であれ何であれ、「前婚の利益のために締結される卑属結合*unio, quae facta est in favorem primi matrimonii*」には如何なる条件も付加し得ないから、「後婚から子等が生まれなかったとしても存続する*etiam alias non natis liberis ex secundo matrimonio subsistere*」とい

---

quae ipsa etiam conditio, ut maxime esset addita, rejicienda esset in unione, per ea, quae in priori argumento dicta sunt. At aequiparatio vel intentio uniendi prolem tandiu verificatur, quandiu unus saltem ex liberorum parentibus superet.”(Consilia sive responsa, I, 23.) ; “以上から、継父は、無益で無効な行為を為したと見なされないように、たとえ彼自身の嫡出の子が産まれなくても、結合された子等に自らを相続させようと望んだ云々と推論される。そのような意思の推定に一層の裏付けと確実性をもたらしているのは、継父が、婚姻関係の下に生きていた16年間、それらの子を自身の嫡出の子であるかのように扱い、反対の意思を表示し示唆したことも一切なかったという点である。Ex quo sequitur vitricum, ne videatur actum fecisse frustratrium et elusorium, voluisse liberos unitos, etiamsi nulli alii ex suo corpore existant, sibi succedere, et cetera. Quae voluntatis conjectura eo magis robor firmitudinemque nanciscitur, quod 16.annis, quibus in conjugio vixit, eos pro liberis, perinde ac ex suo corpore habitis, tractavit, nullamque contrariae voluntatis significationem edidit propolavitque unquam.”(24.) ; “卑属結合の書面には、「更に合意され約定されたのは、ハンス・ラインシュタインが上記の通り遺した子等と、ペーター・シュミットとエルザの夫婦が将来神の恵みと恩寵によりもうけ授かり生まれるであろう子等との間で、ペーターとエルザがそれぞれ保有し、互いに持参し、将来共に取得し手に入れるであろう全てのものについて、今後、卑属結合が生じ存続するという点である」、との定型的な文言がみられる。この一節は、構文や「卑属結合が生じ存続する云々」という文言からして、条件付ではなく無条件の卑属結合を意味し表示している。In instrumento unionis formalia verba sunt: Unnd weiter beredt unnd bethedingt / daß fürter zwischen denen Kindern / so Hans Reinstein hindergelassen / wie gemelt / und denen Kindern / so Peter Schmidt und Elsa Eheleut fürter durch Gottes segen und gnaden ehelichen zeugen / und mit einander gewinnen unnd überkommen / soll ein Einkindschaft sein und bleiben / an allem dem / so sie Peter unnd Elß jetzend haben / zusammen bringen / mit einander erringen unnd gewinnen werden. Quae verba non conditionem, sed puram unionem per copulativa et verbum, soll ein Kindtschaft / u. significant et inferunt.”(24.)。

うものであった。これに対して、続く第二の議論は、「将来子等が生まれるとの条件の下に卑属結合が締結されあるいは締結され得る *unionem sub conditione nasciturorum liberorum factam esse vel fieri posse*」と仮定した上で、「後に子等が生まれなければ、既に結合され受け入れられた子等についても、卑属結合は失効し存続しないのかどうか *an unio, si nulli deinde nascantur liberi, quoad liberos sibi unitos assumptos, concidat et non subsistat*」が論じられている。ここでも、フォルスターは、「卑属結合乃至卑属等置は古代の法律家には知られておらず、ドイツの慣行によって初めて導入された *unio prolis vel parificatio veteribus Jureconsultis ignota fuit, et moribus Germaniae inducta est*」ことを再度確認しつつ、「法との類比 *similia juris*」に訴える学識法的な論証を更に推し進めている(第10番)<sup>58)</sup>。その際参照されたのは、いわゆる「後生児 *posthumus*」のための「相続人補充指定 *substitutio*」をめぐる「通説 *communis receptaque opinio*」である。卑属結合が養子縁組に類似するとしても、養子縁組それ自体は「無遺言相続の手段 *modus successionis ab intestato*」にすぎない。しかし、「無遺言相続は多くの場合に遺言相続の論拠を許容する *haec ut plurimum praestat argumentum ad successionem ex testamento*」から、卑属結合を遺言による補充指定に類比することも可能だといっているのである<sup>59)</sup>。

58) *Consilia sive responsa*, I, 25.

59) 牽強付会とも評し得るこの議論を支えているのはエフェラーツの『法の論拠集』から援用された「常套論拠 *vulgaris locus*」〈無遺言事例から遺言事例へ *a causa intestati ad causam testati*〉であるが、エフェラーツ当人は、自権者養子が未成熟のまま亡くなった場合の法定相続人を未成熟補充指定の被補充指定者に類比する法文(D.28,6,40)等を典拠に、「法には、蓋然的推論を引き出せる論拠として、〈無遺言事例から遺言事例へ〉、あるいは、〈法定相続から遺言相続へ〉という論拠も見出される *habemus etiam in iure locum a causa intestati ad causam testati, sive a legitima haereditate ad testamentariam: a quo sumtum argumentum est probabile*」と述べるだけで(Loci argumentorum legales, 484.引用は1581年フランクフルト・アム・マイン刊のテキストによる)、前婚の子等と再婚後に生まれるであろう子等を一括する卑属結合を、〈類似故に *a simili*〉の論拠を介して、後生児のための補充指

議論の起点では、キケローCiceroやクインティリアヌスQuintilianusが伝えるいわゆる「クリウス裁判*judicium Curiarum*」<sup>60)</sup>で被補充指定者の弁護人と

定に類比しているわけでは勿論ない。

- 60) フォルスターの念頭にあると思われる典拠は以下の通り（「これについては、キケローの『トピカ』、『弁論家について』第1巻、『ブルートゥス』、『カエキーナ弁護』、そして、クインティリアヌス『弁論家教育について』第7巻）で度々言及されている*cujus crebra est apud Ciceronem mentio in Topicis et in libro primo de oratore et in Bruto, et pro Caecica, et apud Quintilianum*」*Consilia sive responsa*, I, 25.）。「同じ類いの論拠から範例は幾つも引き出され、例えば、クラッススは、クリウス訴訟で多くの例を用いながら、＜息子が〔遺言者の死後〕10か月以内に生まれ、成熟に達する前に亡くなったならば、次の相続人が遺産を取得する＞という条件の下に遺言で相続人を指定した者について弁じている*Ex eodem similitudinis loco etiam exempla sumuntur, ut Crassus in Curiana causa exemplis plurimis usus est, agens de eo, qui testamento sic heredem instituisset, ut, si filius natus esset in decem mensibus, isque mortuus prius, quam in suam tutelam venisset: secundus heres hereditatem obtinuisset.*」(*Opera omnia*, I, 213: *Topica*, 10, 44.引用はヤン・グルーターJan Gruter(1560-1627年)編の1618年ハンプルク刊のテキストによる)、「ところで、マーニウス・クリウスとマルクス・コポーニウスの間の周知の訴訟では、先だって百人法廷において弁論が為されたとき、一体どれほど多くの人々が詰めかけ、どれだけ大きな期待が抱かれたことだろうか。私の同輩同僚にして、誰よりも市民法の学識が豊かで、知力と思慮に秀で、弁論においてとりわけ入念で巧妙である上に、常々私も口にするように、最も雄弁な市民法の精通者であり、かつ、最も法に精通した雄弁家であるクイントゥス・スカエウオラが、遺言の文言に基づき法を固守し、生まれかつ亡くなった後生児に次ぐ相続人に指定された者は、後生児が生まれ成熟する前に亡くなったのでなければ相続人になることはない」と主張したのに対して、私は意思を擁護し、成熟に達した息子が存しなければマーニウス・クリウスが相続人となるというのが遺言を作成した者の意図であったと主張した。この訴訟では、我々はどちらも、権威、範例、遺言の方式、要するに市民法の核心に立ち入ることに僅かでも躊躇したであろうか。*Quid vero? clarissima Manii Curii causa, Marcique Coponii nuper apud centumviros, quo concursu hominum, qua exspectatione defensa est? cum Quintus Scaevola, aequalis, et collega meus, homo omnium et disciplina juris civilis eruditissimus, et ingenio, prudentiaque acutissimus, et oratione maxime*